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LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

K l e i n e  A n f r a g e

der Abgeordneten Elisabeth Bröskamp (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) 

und 

A n t w o r t

des Ministeriums für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur

Schwimmunterricht an Grundschulen im Landkreis und in der Stadt Neuwied

Die Kleine Anfrage 466 vom 23. November 2011 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:
1. An welchen Grundschulen wird kein Schwimmunterricht erteilt und warum (bitte ausführliche Begründung)?
2. An welchen Grundschulen wird Schwimmunterricht erteilt und wie viele Wochenstunden werden durchschnittlich pro Klasse

und Schuljahr im Schwimmen unterrichtet?
3. Wie viele Schülerinnen und Schüler sind durchschnittlich in einer Schwimmgruppe?
4. Wie viele Lehrerinnen und Lehrer unterrichten Schwimmen bzw. haben die Erlaubnis, Schwimmunterricht zu erteilen?
5. Welche Personen helfen bei der Wasseraufsicht?
6. Werden Schwimmprüfungen im Unterricht abgenommen?
7. Wie hat sich die Schwimmfähigkeit der Schülerinnen und Schüler im Grundschulalter in den letzten fünf Jahren entwickelt?
(Bitte die Fragen getrennt nach Stadt, Verbandsgemeinden und Ortsgemeinden beantworten.)

Das Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
 Schreiben vom 16. Dezember 2011 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Von den 41 Grundschulen im Landkreis Neuwied und der Stadt Neuwied erteilen folgende Grundschulen im Schuljahr 2011/2012
keinen Schwimmunterricht:

– GS Rheinbrohl: Es fehlen Kapazitäten in den Bädern der Umgebung. Im kommenden Schuljahr wird ein einwöchiges Schwimm -
projekt im Freibad Linz durchgeführt werden.

– GS Leubsdorf, GS Buchholz-Jungeroth und GS Windhagen: Es fehlen Kapazitäten in den Bädern der Umgebung.
– GS St. Katharinen: Das Schwimmbad liegt zu weit entfernt (Fahrtzeit: 45 Minuten).

Zu Frage 2:

Der Umfang des Schwimmunterrichts ist von der örtlichen Verfügbarkeit von Schwimmbädern abhängig. Dies führt zu schulspe-
zifischen Lösungen vor Ort. Die Dauer des Schwimmunterrichts variiert dadurch sehr stark, eine verbindliche Aussage über die
durchschnittliche Dauer pro Klasse ist nicht möglich. Die Anlage 1 weist die Schulen aus, die Schwimmunterricht im Schuljahr
2010/2011 anboten. 

Zu Frage 3:

Die Verwaltungsvorschrift „Schwimmunterricht sowie Schwimmen und Baden bei Schulveranstaltungen“ vom 14. Juni 1999 regelt
die Bildung von Lerngruppen im Schwimmunterricht. Grundsätzlich richtet sich die Größe der Schwimmgruppe nach der gelten-
den Klassenmesszahl, für Schwimmer und Nichtschwimmer sollen getrennte Gruppen gebildet werden.
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Zu Frage 4: 

Die entsprechenden Angaben sind der Anlage 2 zu entnehmen.

Zu Frage 5:

In 23 Schulen wird der Schwimmunterricht ausschließlich von Lehrkräften durchgeführt. In 13 Fällen unterstützen Fach angestellte
der Bäderbetriebe den Unterricht. In Einzelfällen sichern Personen mit der erforderlichen Qualifikation im Rettungsschwimmen
das Unterrichtsgeschehen (z.B. FSJler, Studentinnen oder Studenten mit Master-Abschluss).

Zu Frage 6:

An 32 Schulen werden Schwimmprüfungen im Unterricht abgenommen. 

Zu Frage 7:

Hierzu liegen der Landesregierung keine Angaben vor.

Doris Ahnen
Staatsministerin
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Gemeinde/Ort/Schule Erteilter Unterricht
in Stunden

VG Linz am Rhein 8,0
GS Linz  4,0
GS Vettelschoß 4,0

Stadt Neuwied 47,0
GS Neuwied FCSN  2,0
GS Neuwied Geschwister-Scholl 8,0
GS Neuwied Heddesdorfer Berg 2,0
GS Neuwied Margareten 4,0
GS Neuwied Marien 3,0
GS Neuwied Sonnenland 3,0
GS Neuwied-Engers 4,0
GS Neuwied-Feldkirchen 4,0
GS Neuwied-Gladbach 4,0
GS Neuwied-Heimbach-Weis 3,0
GS Neuwied-Irlich 4,0
GS Neuwied-Niederbieber 4,0
GS Neuwied-Oberbieber 2,0

VG Asbach 22,0
GS Asbach 16,0
GS Asbach-Limbach 2,0
GS Buchholz/Ww. 1,0
GS Neustadt 3,0
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Gemeinde/Ort/Schule Erteilter Unterricht
in Stunden

VG Bad Hönningen 9,0
GS Bad Hönningen 4,0
GS Leutesdorf 5,0

VG Dierdorf 19,0
GS Dierdorf 14,0
GS Großmaischeid 5,0

VG Puderbach 17,0
GS Puderbach 11,0
GS Raubach 2,0
GS Urbach 4,0

VG Rengsdorf 12,0
GS Anhausen 3,0
GS Melsbach 3,0
GS Rengsdorf 2,0
GS Straßenhaus 4,0

VG Unkel 14,0
GS Erpel 2,0
GS Rheinbreitbach 7,0
GS Unkel 5,0

VG Waldbreitbach 16,0
GS Breitscheid 4,0
GS Niederbreitbach 4,0
GS Waldbreitbach 8,0

Quelle: Amtliche Schulstatistik ergänzt um Angaben der Schulen
zum laufenden Unterrichtsangebot.

Anlage 1

Gemeinde/Ort Lehrkräfte mit 
Lehrerlaubnis Sport

VG Linz am Rhein 9
Leubsdorf 2
Linz 4
St. Katharinen 1
Vettelschoß 2

Stadt Neuwied 49
VG Asbach 15

Asbach 6
Buchholz 5
Neustadt 3

VG Bad Hönningen 11
Bad Hönningen 4
Leutesdorf 5
Rheinbrohl 2

VG Dierdorf 9
Dierdorf 3
Großmaischeid 6

VG Puderbach 7
Puderbach 4
Urbach 3

Anlage 2

Gemeinde/Ort Lehrkräfte mit 
Lehrerlaubnis Sport

VG Rengsdorf 12
Anhausen 3
Melsbach 2
Rengsdorf 3
Straßenhaus 4

VG Unkel 12
Erpel 4
Rheinbreitbach 4
Unkel 4

VG Waldbreitbach 7
Breitscheid 2
Niederbreitbach 3
Waldbreitbach 2

Quelle: Amtliche Schulstatistik.
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